

ISSN 2544-8935

**REDAKCJA**
tel. 662 061 331**RYPIN**

Jest nadzieja

str. 3

GMINA WĄPIELSKZabawa do upadłego
i niezawodne panie
z KGW

str. 4

GMINA RYPINPiknikowo
w Dębianach

str. 6

RYPINNa szagę przez tryftę
z dyrektorem

str. 8

CZWARTEK

29 SIERPNIA 2019

ISSN: 2544-8935

1,99 zł

w tym 5% VAT

nr 35/2019 (208)

CRY**TYGODNIK REGIONU RYPIŃSKIEGO**

Drugie życie Sitnicy

GMINA ROGOWO ▶ Wszystko wskazuje na to, że dawny ośrodek wypoczynkowy nad jeziorem Nadrowskim odzyska niegdysiejszy blask. Dziś to ruina



Przez wiele lat Gminny Ośrodek Wczasowy „Sitnica” był miejscem wypoczynku dla całych rodzin. Malowniczy widok na jezioro oraz okoliczny krajobraz przyciągał turystów chcących zaznać wypoczynku w bliskości z naturą. Niestety dziś już ośrodek nie zachwyca. Zdewastowane domki letniskowe, walające się przed nimi śmieci oraz niszczący pomost, to przykra rzeczywistość.

List do redakcji

Tematem popadającego w ruinę ośrodka zainteresowali się okoliczni mieszkańcy, którzy poprosili naszą redakcję o interwencję w tej sprawie. Nadesłany drogą elektroniczną list jest pełen obaw o bezpieczeństwo i zdrowie osób odwiedzających miejsce.

– Obumarłe drzewa grożące zawaleniem, nieskoszona trawa, porozrzucane śmieci, zaniedbana

i zarośnięta linia brzegowa oraz zniszczony pomost to lista realnych zagrożeń. Jako mieszkańcy działek leżących w Charszewie jesteśmy zaniepokojeni obecną sytuacją i prosimy o jak najszybszą interwencję. Nad jezioro Nadrowskie codziennie przyjeżdżają mieszkańcy okolicznych miast. W każdej chwili może dojść do tragedii, której byśmy nie chcieli – piszą mieszkańcy.

Zakaz wstępu

O stosowny komentarz poprosiliśmy Urząd Gminy Rogowo. Z przekazanych nam informacji wynika, że w grudniu 2018 roku podjęto uchwałę w sprawie likwidacji Gminnego Ośrodka Wczasowego w Sitnicy. W związku z tym, od ponad roku obowiązuje zakaz wstępu na dany teren. Wszystkie osoby przebywające na tym obszarze robią to na własną odpowiedzialność. W dalszej części odpo-

wiedzi czytamy, że gmina w miarę swoich możliwości dba o czystość i kilka dni temu teren ośrodka został uprzątnięty.

Nowe życie dla Sitnicy

Wygląda jednak na to, że ta zaniedbana okolica już niedługo odzyska swój dawny blask. To bez wątpienia bardzo dobra wiadomość dla wszystkich osób, które tęsknią za klimatem tego miejsca. Przeprowadzone postępowanie mające na celu wyłonienie dzierżawcy terenu zakończyło się pomyślnie. Gmina Rogowo obecnie jest na etapie podpisywania stosownej umowy. Jeśli wszystko pójdzie zgodnie z planem, odnowiony ośrodek zostanie udostępniony turystom i wczasowiczom już w kolejnym sezonie letnim.

W związku z realizacją umowy dzierżawca jest zobowiązany do: urządzenia i prowadzenia miejsca przeznaczonego do kąpiel lub kąpieliska, zabezpieczenia przekazanych obiektów, sprzętu i wyposażenia przed kradzieżą, uszkodzeniem i dewastacją, dokonywania konserwacji, napraw i bieżących remontów na własny koszt. Dzierżawca zobowiązany jest też do prowadzenia na terenie punktów usługowo-handlowo-gastronomicznych w przejętych obiektach, przeznaczonych do tego rodzaju działalności. O bezpieczeństwo podczas kąpiel zadbają ratownicy wodni.

(AdWo), fot. nadesłane

Rypin

Rok inwestycji

Bieżący rok w naszym mieście upływa pod znakiem drogowych inwestycji. Dzięki skutecznemu pozyskiwaniu środków z rządowego programu jakim jest Fundusz Dróg Samorządowych oraz środkom własnym miasto może realizować zadania, które spełniają określone w programie wymogi. Wpływa to nie tylko na poprawę bezpieczeństwa, ale również komfort jazdy mieszkańców.



W tym roku w ramach rewitalizacji ulicy Rynek i ulic przyległych powstały już nowe nawierzchnie jezdni, pieszojezdni oraz zjazdy na posesję. Remontu doczekała się także długo oczekiwana przez mieszkańców ulica Cicha. W trakcie realizacji jest również przebudowa ulicy Koszarowej i Cholewińskiego. Ponadto już wkrótce rozpocznie się przebudowa ulicy Garnarskiej, ks. Cz. Chojckiego oraz Zduńskiej.

– Umowę na realizację tego zadania podpisał burmistrz Paweł Grzybowski. Inwestycja ta, to kolejny etap rewitalizacji starej części miasta, w której znajduje się ważny ciąg łączący dwie drogi wojewódzkie, tj. ul. Piłsudskiego z ul. Gdańską. Już kilka lat temu wzdłuż tych ulic powstały nowe obrzeża i chodniki. Teraz w ramach zadania wykonana zostanie nowa nawierzchnia ulic. Wkrótce rozpocznie się także przebudowa ulicy Lipowej – informuje

Urząd Miasta w Rypinie.

To nie koniec drogowych inwestycji w naszym mieście. Zarząd Dróg Wojewódzkich realizuje przebudowę skrzyżowania ulicy Lipnowskiej i Kościuszki. Zadanie o wartości 2,7 milionów złotych polega na przebudowie nawierzchni, chodników oraz przygotowaniu miejsca pod instalację sygnalizacji świetlnej.

Ponadto we współpracy z powiatem rypińskim i gminą Rypin w ramach dofinansowania z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego, realizowana jest rozbudowa ulicy Mleczarskiej wraz z mostem na rzece Rypienicy. Inwestycja ma w znacznym stopniu odciążyć natężenie ruchu w centrum miasta. Wraz z powiatem rypińskim realizowana jest także przebudowa ulicy Piaski wraz ze ścieżką rowerową. (ak), fot. UM Rypin

Turniej im. Janusza Małeckiego na początek

GMINA RYPIN ▶ Dożynkowy Turniej Piłki Nożnej im. Janusza Małeckiego, już w najbliższą sobotę 31 sierpnia, rozpocznie uroczystości dożynkowe w gminie Rypin



Celem turnieju jest propagowanie pasji do tej dyscypliny sportu jaką „zarażał” Janusz Małecki – piłkarz, nauczyciel, trener, dyrektor szkoły. W roli piłkarza rypińskiego „Lecha” zadebiutował w 1970 roku, gdzie grał do 1989 r. z przerwą w latach 1974-1975 na występy w pierwszoligowym klubie STAL Rzeszów. Wiele lat występował w roli trenera dzieci, młodzieży oraz seniorów rypińskiego klubu oraz w klubach piłkarskich „Finishparkiet” Nowe Miasto Lubawskie, „Wel” Lidzbark Welski, „Sparta” Brodnica oraz „Grot” Kowalki. Ukończył AWF w Warszawie, gdzie uzyskał specjalizację trenera II klasy piłki nożnej. Zawodowo związany z gminą Rypin, jako nauczyciel, dyrektor szkoły, organi-

zator gminnego sportu. Za pracę i działalność na rzecz propagowania sportu został odznaczony srebrną odznaką zasłużonego działacza kultury fizycznej.

– Turniej jest organizowany po raz siódmy (od 2013 roku). Gościem specjalnym jest każdego roku p. Wiesława Małecka (żona Janusza Małeckiego) wraz z dziećmi. Jest to impreza nie tylko sportowa, ale również integrująca społeczność piłkarską z terenu gminy Rypin i nie tylko. W zawodach biorą udział drużyny reprezentujące sołectwa rywalizujące ze sobą systemem grupowym oraz pucharowym. Podczas imprezy wybierani są również: najlepszy zawodnik, najlepszy bramkarz oraz najlepszy strzelec – informuje Marze-

nowa z Dąbrowskiej z UG Rypin.

Dotychczasowi zwycięscy turnieju: 2013r. – Marianki, 2014r. – Stępowo, 2015r. – Kowalki, 2016r. – Kowalki Altanka, 2017r. – Orlik Sikory, 2018r. – Błękitni Marianki. Do tegorocznych rozgrywek zgłosiło się 8 drużyn z terenu gminy Rypin, które od godziny 9.00 na orliku w Kowalkach będą walczyć o Puchar Wójta Gminy Rypin.

W godzinach popołudniowych, o godzinie 14.00, na boisku sportowym w centrum wsi Kowalki rozpocznie się msza święta dożynkowa, po niej oficjalne powitanie, przemówienia okolicznościowe oraz uhonorowanie najlepszych rolników z terenu gminy Rypin. Po oficjalnej części nastąpi blok artystyczno-spor-

towy, a w nim koncert Miejskiej Orkiestry Dętej z Rypina i gminnych zespołów młodzieżowych TAMA I i TAMA II. W rywalizacji sportowej sołectw zmierzą się zespoły z Borzymina, Kowalk, Rypak Prywatnych, Sadłowa oraz Stępowo.

– Konkurencje sportowe będą zabarwione humorem i dobrą zabawą. Kolejnym punktem programu będzie pokaz zawodnika strongman Mateusza Wrzesińskiego z Golubia-Dobrzynia (wicemistrz Pucharu Polski Strongman Brzeźno 2019) wraz z zawodnikami Strongman Team Bydgoszcz. Podczas pokazu zaprezentują m. in. spacer farmera (przenoszenie dwóch ponad 100-kilogramowych waliz, po jednej na każdą rękę), Yok Maluch oraz przeprowadzą konkurencje z nagrodami dla publiczności. Około godziny 19.00 rozpocznie się blok muzyczny: występ zespołu Senior Band, kapeli Sami Swoi oraz zespołu Fever Pitch z Rypina – dodaje Dąbrowska.

Firma GASPOL przygotowała dla publiczności atrakcje w postaci pokazów balonowych. Team Gaspol przeprowadzi tzw. loty na uwięzi. Z uwagi na wymagania pogodowe pokaz odbędzie się w godzinach wieczornych. Dla dzieci czekać będzie nieodpłatny plac zabaw z dmuchaną zjeżdżalnią, eurobungee, dmuchanym

zamkiem i piłeczkami.

Koła gospodyń wiejskich z terenu gminy przygotowują swoje stoiska gastronomiczne, na których będzie można skosztować słodkich wypieków oraz dań wytrawnych. Z pewnością każdy znajdzie coś dobrego dla siebie.

Nieodłącznym elementem imprezy dożynkowej jest grochówka dla wszystkich uczestników imprezy. Podczas dożynek swoje stoiska promocyjne zaprezentują lokalne firmy i instytucje związane z branżą rolniczą, spożywczą, ogrodniczą oraz stoiska gastronomiczne. Podczas festynu dożynkowego będzie można wziąć udział w konkursach, quizach, rywalizacji sportowej. Na uczestników czekają nagrody i upominki. Około 20.00 rozpoczyna się seanse w mobilnym kinie 7D.

Po raz pierwszy podczas festynu dożynkowego odbędzie się Piknik Profilaktyczny zorganizowany przez GKRPA w Rypinie, Sanepid, policję, ratowników medycznych. W specjalnym namiocie na uczestników czekać będzie wiele atrakcji: pokazy, konkursy z nagrodami i zdrowe przekąski.

O zbliżających się dożynkach przypominają słomiane witacze ustawione w centrum wsi przez mieszkańców Kowalk.

(ak), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Park w Kowalkach zyska nowy wygląd

Trwają prace przy realizacji projektu „Zagospodarowanie terenu w miejscowości Kowalki”.

Projekt współfinansowany jest ze środków Europejskiego Funduszu Rolnego na Rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich na operacje typu „Kształtowanie przestrzeni publicznej”, w ramach Działania „Podstawowe usługi i odnowa wsi na obszarach wiejskich”, objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020.

W zakres prac wchodzi: budowa ścieżek, roboty przy zbiornikach wodnych, nasadzenia zieleni, montaż ławek, oznaczenie trasy nordic walking, budowa miejsca na ognisko, budowa fontanny, budowa kładki nad ciekim wodnym, budowa oświetlenia.

(red), fot. UG Rypin



Jest nadzieja

RYPIN ▶ Miesiąc temu opublikowaliśmy artykuł, w którym jeden z mieszkańców skarżył się na betonowanie miasta. Nie podobał mu się nowy plac przed domem kultury, murki wzdłuż dawnej ulicy Handlowej i średniowieczne uliczki wyłożone kostką betonową zamiast kamienną...



Wobec ocieplania się klimatu w miastach na świecie zaczyna dominować tendencja zazieleniania każdego wolnego skrawka przestrzeni. U nas ciągle jest odwrotnie, wycina się stare drzewa (bo chore i zagrażają ludziom), a w ich miejscach nie sadi się nowych, najwyższej tuje, które nie dają cienia i są obcymi w naszym krajobrazie roślinami. Ten niezrozumiały trend można tłumaczyć albo beznamiętnością, albo kosztami. Na budowę placu często dostaje się dofinansowanie z UE, na

utrzymanie już nie, więc najlepiej zabetonować i mieć spokój. Tyle, że takie miejsca latem są nie do wytrzymania. Nagrzany beton podnosi w upały temperaturę, natomiast roślinność daje wytchnienie, drzewa ocieniają ławki, kwitnące krzewy przyciągają barwę i zapachem.

Drugą rzeczą są trawniki, nieodłączny fragment miejskiego krajobrazu. Jeśli mają wyglądać jak zielony dywan, a nie jak pożółkłe smętne ściernisko wymagają pracy, wiedzy i nakładów finansowych.

Powinny być regularnie strzyżone, nawadniane i nawożone. Chyba, że zastąpią je kwietne łąki.

Pojawiają się w wielu polskich miastach i to cieszy. Nie wymagają takich nakładów jak murawa, kosiarki nie hałasują i nie wytwarzają spalin. Maki, chabry, nagietki, maciejka, stokrotki, polne goździki i inne kwiaty oraz zioła tworzą wielobarwną kompozycję, przyciągając pszczoły i motyle, zatrzymując wodę, oczyszczając powietrze, a przede wszystkim ciesząc oko i dając mieszkańcom namiastkę prawdziwej łąki, których nawet na terenach wiejskich coraz mniej.

W Rypinie pierwsza kwietna łąka rośnie przy Nowym Rynku. Wprawdzie to tylko kilkadziesiąt metrów kwadratowych, ale dobre i to. Kwiecie, póki co, też tam niewiele, lecz początki bywają trudne. W przyszłym roku (jesteśmy o tym przekonani – red.), będzie lepiej.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Brzuze

Będą się bawić na dożynkach

Kilka imprez dożynkowych w powiecie rypińskim już za nami, ale kilka przed nami. Jedną z gmin, której mieszkańcy będą świętować już w najbliższy weekend, jest gmina Brzuze.



Korowód dożynkowy ruszy 31 sierpnia z placu przy remizie OSP w Żałem o godzinie 11.30 do kościoła parafialnego, gdzie zostanie odprawiona msza święta z udziałem chóru Belcanto. Powrót planowany jest na 13.15, potem konkurs wieńców dożynkowych. O 14.00 początek

zabawy z szeregiem atrakcji dla dzieci i dorosłych, włącznie z wieczornym pokazem laserowym. Samorządowcy i władze serdecznie zapraszają mieszkańców gminy i osoby spoza gminy na wspólne świętowanie tego wyjątkowego dnia.

(jd), fot. archiwum

OGŁOSZENIE

XIV RYPIŃSKI BIEG PO ZDROWIE DOLINĄ RYPIENICZY VII DZIECIĘCY BIEG PO ZDROWIE PIKNIK HISTORYCZNY

31.08.2019 MOSIR UL. SPORTOWA 41



godz. 9:00 - rozpoczęcie pikniku historycznego

godz. 10:00 - start biegu dziecięcego

godz. 12:00 - start biegu głównego

FUNDACJA PGNiG IM. IGNACEGO ŁUKASIEWICZA

Marszałek Województwa Kujawsko-Pomorskiego
Piotr Calbecki



IMPEC-RYPIN

MOSIR RYPIN

CZAS RYPINA
BRUZE ROBOWO RYPIN SKRWILNO WAPIELSK

PiK
POLSKIE RADIO

RYPIN.TV

TV RYPIN

CRY

KRONIKA RYPIŃSKA

TVP 3 BYDGOSZCZ

szczegóły: www.rypin.eu, www.facebook.com/Miastorypin

Zabawa do upadłego i niezawodne panie z KGW

GMINA WĄPIELSK ▶ Koniec sierpnia i początek września to czas dożynek, najważniejszego od wieków święta rolników. Korowody z wieńcami, dziękczynne msze święte i zabawa są nieodłącznymi elementami tej ceremonii



Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

W niedzielę 25 sierpnia do Półwieska Małego w gminie Wąpielsk przybyli tłumnie mieszkańcy i goście. Tegorocznymi starostami byli Agnieszka Łaszewska z Kierzu Półwieskiego i Jacek Błaszczewicz z Półwieska Małego. W części oficjalnej ze sceny przemawiali samorządowcy i przedstawiciele posłów z naszego regionu.

– Dożynki to piękny dzień radości z zakończenia żniw. Zgodnie ze zwyczajem dziękujemy Panu Bogu za plony oraz wyrażamy słowa najwyższego uznania i szacunku dla

ciężkiej pracy rolników. Nasza kujawsko-pomorska ziemia, jak długa i szeroka, od zawsze uroczyście obchodzi święto plonów. Ten ważny dzień nie powinien stać się wiecem politycznym, ani festiwalem wyborczych obietnic. Bohaterami winni być rolnicy i ich jedyne doroczne święto. Bohaterkami powinny być też kobiety wiejskie, które podtrzymują przepiękną tradycję plecenia wieńców i ozdób dożynkowych, bez których nie może się odbyć żadne święto plonów – przeczytał, skierowane do rolników słowa posła na

Sejm RP Zbigniewa Sosnowskiego, Paweł Zgórzyński.

Faktycznie, kobiety włożyły chyba najwięcej pracy w przygotowanie imprezy i jej sprawną przebieg. To one stały w upale przy grillu, to one przyrządziły potrawy, których nie powstydziliby się wykwintna restauracja. Klub Seniora Tęcza i kilka kół gospodyń wiejskich z terenu gminy wzięło udział w konkursie kulinarnym pn. „Czas na zdrowie” zorganizowanym przez Gminną Komisję ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wąpielsku.

Wygrały zasłużenie panie z KGW w Kiełpinach. Przyszykowały najwięcej potraw opartych na podstawie piramidy zdrowego żywienia, czyli na warzywach. Wyśmienita zupa-krem z dyni, pasztet z ciecierzycy i humus z tego samego warzywa z dodatkiem pasty tahini były wyjątkowe. Genialnym paszтетem z kuchni popisały się przedstawicielki KGW z Wąpielska, a chłodnik

od gospodyń z Radzik, esencjonalny i doskonale doprawiony to idealna letnia zupa. Warto jeszcze wspomnieć o dżemie z borówki amerykańskiej, który można było kupić u pań z półwieskiego KGW. Dżem, to mało powiedziane, były to naprawdę pyszne konfitury doprowadzające kubki smakowe do euforii, a zmysł wzroku subtelnie drażniły ładnym opakowaniem.

Wśród uczestników dożynek, prócz mieszkańców, byli goście i samorządowcy z ościennych gmin. Z Rypina przyjechał Andrzej Orciuch, jeden z najbardziej popularnych obywateli miasta. Dla dzieci przygotowano imponujący plac zabaw, dla wszystkich zabawne konkursy. Strażacy z OSP Radziki Duże dostali z rąk przedstawicieli KRUS-u nową ratowniczą torbę medyczną.

Andrzej Bytner, sołtys Półwieska Małego był usatysfakcjonowany przebiegiem wydarzenia i pełen słów uznania dla wszystkich, którzy przyczynili się do tak udanej impre-

zy.

– Dziękuję mieszkańcom gminy, a przede wszystkim grupie osób z naszej wsi za pomoc i ogromne zaangażowanie w przygotowanie dożynek. Niecałe półtora miesiąca wcześniej poproszono nas o ich zorganizowanie. Pierwotnie miały się odbyć w Wąpielsku, ale w związku z remontem remizy w tej miejscowości szukano innej lokalizacji. Porozumiałem się z radą sołecką i wspólnie podjęliśmy się tego zadania. Czasu było niewiele, a wysiłek duży. Patrząc na roześmiane twarze uczestników imprezy i doskonałą frekwencję, sądzę, że podołaliśmy. Jestem wyjątkowo wdzięczny paniom Gosi Suwisz i Dominice Kłownowskiej z Urzędu Gminy Wąpielsk za ich ogromny wkład pracy w organizację dzisiejszego święta – wyjaśnił samorządowiec.

Jak zabawa, to muzyka i tańce. Zagrała kapela Carpe Diem, a potem pałeczkę przejął didżej Fresh.

Tekst i fot. (jd)



Powiat

Ruszy kolejna inwestycja drogowa

W Starostwie Powiatowym w Rypinie została podpisana umowa na realizację kolejnej inwestycji drogowej. Tym razem przebudowana zostanie ulica Piaski na odcinku od skrzyżowania do granicy miasta, łącznie 713 metrów.

Wykonawcą zadania jest Przedsiębiorstwo Robót Drogowych w Lipnie. Umowę podpisali: Starosta Rypiński Jarosław Sochacki, Prezes Zarządu PRD Spółka z o.o. w Lipnie Andrzej Kurda, Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych w Rypinie Piotr Pawłowski. W ramach zadania wykonane zostaną: z warstwy bitumiczne wzmocnione geosiatką, ścieżka rowe-

rowa z chodnikiem; regulacja studzienek; budowa nowego chodnika po lewej stronie jezdni w kierunku Wąpielska.

Wartość brutto zadania 1 277 450, 33 zł. Termin zakończenia prac – 30 listopada br.

(red)
fot. Starostwo Powiatowe Rypin





XXIX Targi Rypin

Dożynki Powiatowe

6 - 7 - 8 września

stadion MOSiR



Powiat Rypiński



Miasto Rypin



Kujawsko-Pomorski
Ośrodek Doradztwa
Rolniczego w Minikowie

6 września (piątek)

17:00 - Mecz piłki nożnej
Samorządowcy vs Straż Pożarna

7 września (sobota)

15:00 - Występy artystyczne amatorskich
zespołów folklorystycznych
16:00 - Oficjalne rozpoczęcie XXIX Targów Rypin AGRA
16:30 - Rywalizacja sportowa samorządów na wesoło
19:00 - Zabawa z DJ'em

8 września (niedziela)

12:00 - Uroczysta Msza święta
• korowód dożynkowy
• konkurs na „Najładniejszy wieniec dożynkowy 2019”
• wręczenie nagród i medali dla wyróżnionych rolników
16:00 - Wybory **MISS Agra**
• rozstrzygnięcie konkursu na „Najpiękniejszy ogród” i
„Najpiękniejszy balkon - pełen kwiatów”
18:00 - Koncert zespołu „**Poligrodzianie**”
19:00 - Koncert zespołu „**Baby Full**”
20:00 - Koncert zespołu „**Bayer Full**”

* program może ulec zmianie



BABY FULL
BAYER FULL



POLIGRODZIANIE

Sponsor główny



Organizatorzy



Miasto Rypin Powiat Rypiński



Kujawsko-Pomorski
Ośrodek Doradztwa
Rolniczego w Minikowie



Sponsorzy



BNP PARIBAS



BANK SPÓŁDZIELCZY
w BRODNICY



NADLEŚNICTWO SKRWILNO



AGROMASTER

Patronat honorowy



Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi
Jan Krzysztof Ardąnowski



Wiceminister Inwestycji i Rozwoju
Anna Gembicka

Partnerzy

Gmina Brzuze, Gmina Skrwilno, Gmina Rypin, Gmina Rogowo, Gmina Wapielsk

Patronat medialny



KRONIKA
RYPIŃSKA



GAZETA
RYPIŃSKA



RYPIN.TV



radio
P.K.



GAZETA
pomorska



CZAS RYPINA

Piknikowo w Dębianach

GMINA RYPIN ▶ W niedzielne popołudnie 25 sierpnia w Dębianach przy pięknej pogodzie odbył się piknik rodzinny. Atrakcji było co niemiara

Letnia impreza zorganizowana została przez radną Rady Gminy Rypin z tego okręgu Sylwię Laskowską, przewodniczącą KGW w Dębianach Jolantę Gawrońską, sołtysa Józefa Palińskiego oraz Radę Sołecką.

– Piknik rodzinny wpisał się w tradycję naszej wsi. Dla nas mieszkańców jest to okazja do spotkania, porozmawiania i dobrej zabawy. W dzisiejszych czasach relacje międzyludzkie ulegają pogorszeniu. Dlatego tak ważna jest integracja – czę-

sto niedoceniana i spychana na margines. Dlatego, w miarę możliwości, staramy się organizować różnego rodzaju imprezy dla mieszkańców naszej wsi. Każdy z nas zasługuje na odpoczynek i chwilę relaksu. Dlatego nieustannie zachęcamy do udziału w zabawach. Jeśli jeszcze pogoda dopisuje, to czego chcieć więcej? – mówi Jolanta Gawrońska, przewodnicząca KGW w Dębianach.

W czasie trwania pikniku dzieci do aktywnej zabawy za-

chęcały profesjonalne animatorki. Na najmłodszych czekały liczne konkurencje sportowe i zręcznościowe zarówno indywidualne, jak i grupowe. Najwięcej emocji dostarczyło przeciąganie liny. Przez cały czas trwania imprezy przygrywał DJ, którego muzyka porywała do tańca uczestników pikniku. Organizatorzy zadbali również o podniebienia przybyłych gości. Były dania z grilla, zimne napoje oraz słodkości.

Tekst i fot. (AdWo)



Gmina Brzuze

Zwiedzili... pasiekę

Dobiega końca rozpoczęty na początku sierpnia projekt pn. „Pszczele inspiracje na wakacje”.



Inicjatywa Stowarzyszenia Dobrzyniaczy ma na celu wzbogacenie oferty kulturalnej dla dzieci i młodzieży poprzez warsztaty edukacyjno-integracyjne organizowane w trakcie letniego wypoczynku. W ramach zajęć młodzi uczestnicy brali udział w cyklu warsztatów pszczelarskich, mydlarskich, świeczkarskich oraz ceramicznych, które związane są zagadnieniami ochrony pszczół.

Własnoręcznie wykonali miodowe mydła z woskiem pszczelim i woskowe świece oraz gliniane pszczele ozdoby.

by.

W poniedziałek 26 sierpnia uczestnicy odwiedzili pasiekę Tomasza Maklakiewicza w Dobrem. Oprócz skosztowania miodu właściciel wprowadził ich w tajniki hodowli pszczół, a także wskazał na główne problemy i zagrożenia związane z wymieraniem pszczół. W najbliższy czwartek dzieci wybiorą się na wycieczkę krajoznawczą nad jezioro Ostrowite i mokradła w Mościskach, gdzie wójt Jan Koprowski poprowadzi zajęcia edukacyjne.

Projekt został dofinansowany w otwartym konkursie ofert z zakresu działalności na rzecz dzieci i młodzieży, w tym wypoczynku dzieci i młodzieży, który ogłosił Urząd Marszałkowski w Toruniu.

(ak)

fot. UG Brzuze

Rodzinna zabawa na koniec wakacji

GMINA RYPIN ▶ Początek roku szkolnego zbliża się wielkimi krokami. Aby nieco umilić dzieciom ten nadchodzący czas, w Rypałkach Prywatnych odbył się sołecki festyn rodzinny



Impreza cieszyła się dużym zainteresowaniem – nie tylko wśród najmłodszych mieszkańców wsi. I nie ma się co dziwić, bo i atrakcji było co niemiara. Dla dzieci darmowa wata cukrowa, słodkości, lody, zimne napoje oraz mnóstwo nagród w konkursach sprawnościowych, a dla wszystkich kiełbasa z grilla, grochówka, ciasto, kawa czy herbatka.

– Cieszy mnie jako sołtysa, że wszyscy uczestnicy festynu są zadowoleni i uśmiechnięci – mówi Marek Pankowski. – Przede wszystkim chodzi o dobrą zabawę i integrację mieszkańców naszej wsi. Specjalnie dla najmłodszych przygotowaliśmy szereg atrakcji. Widziałem, że dzieci chętnie korzystały z dmuchanej zjeżdżalni oraz licznie uczestniczyły w przygotowanych przez



Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

animatorów konkursach. Organizacja imprezy, poza zaangażowaniem Rady Sołeckiej, druhów z OSP i pań z KGW, była możliwa dzięki środkom funduszu sołeckiego. Dziękuję wszystkim za tak liczne przybycie.

Przy pięknej pogodzie festyn należy uznać za udany. Frekwencja dopisała, a dobra zabawa trwała do późnego popołudnia.

Tekst i fot. (AdWo)



Rypin

Pieniądze się skończyły

Rypiński magistrat informuje, że rozdysponowane zostały już środki z budżetu Gminy Miasta Rypin przeznaczone na dofinansowanie do wymiany źródeł ciepła na terenie miasta Rypin.

– Przypominamy, że w ramach programu dofinansowaniem objęte są przedsięwzięcia związane z wymianą istniejącego źródła ciepła zasilanego paliwem stałym na: podłączenie do sieci ciepłowniczej oraz na kotły gazowe, olejowe, elektryczne, ekologiczne kotły na paliwo stałe, w tym na biomase, pompę ciepła. Przypominamy także, że koszty poniesione na wymianę starych źródeł ciepła na nowe, muszą zostać poniesione dopiero po zawarciu umowy na dotację, a termin zakończenia inwestycji nie może przekroczyć 30 listopada danego roku – podaje Urząd Miasta Rypin.

Ponadto UM informuje, że zgodnie z regulaminem przyznawa-

nia dotacji wnioski rozpatrywane były według kolejności ich wpływu, do wyczerpania kwoty środków finansowych przeznaczonych na ten cel w budżecie miasta na dany rok. W związku z dużym zainteresowa-

niem programem planowana jest jego realizacja w kolejnym roku budżetowym. O szczegółach będziemy informować na bieżąco.

(red)



Rypin

Kolejna inwestycja

W Urzędzie Miasta Rypin podpisana została umowa na realizację kolejnej inwestycji drogowej.



Tym razem przebudowana zostanie nawierzchnia ulicy Lipowej. Wykonawcą zadania jest Michał Podrański, prowadzący działalność gospodarczą pod firmą DROGBUD Zakład Robót Drogowo Budowlanych Michał Podra-

ski z Dobrzynia n. Wisłą. Umowę z wykonawcą podpisał sekretarz miasta Sławomir Kryszczuk. Wartość brutto zadania to 112 317,27 zł, a termin realizacji do 27 września br.

(red), fot. UM Rypin

Na szagę przez tryftę z dyrektorem

RYPIN ▶ Ostatnie zajęcia dla dzieci i młodzieży pn. Dobre Czwartki w Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej odbyły się 22 sierpnia. Uczestnicy opuścili mury placówki i pod przewodnictwem jej szefa ruszyli w teren poznawać historię, zabytki i ciekawostki

Rypin jest jednym z najstarszych polskich miast. Przetrwały przezeń wojny, klęski, epidemie. Burzony i palony odradzał się na nowo. O tym jak wyglądał dawnymi czasy, jaki jest jego najstarszy zabytek, jak ongiś żyli mieszkańcy, ze swadą opowiadał Andrzej Szalkowski. Dodatkową atrakcją były wędrujące ze zwiedzającymi makiety nieistniejących już budowli. Ustawione w miejscach przeszłego usytuowania dawały czytelny obraz przeszłości.

– W 1820 roku rada miejska podjęła decyzję o sprzedaży bramy sierpeckiej. Obawiano się, że może niebawem runąć, była w złym stanie technicznym. Nabywca miał prawo ją rozebrać i wykorzystać cegły na dowolny cel. Tak się nie stało i brama przetrwała jeszcze kolejne 120 lat. Rozebrali ją Niemcy w 1939 roku, a właściwie rypińscy Żydzi wspomaganymi przez Polaków. Działo się to w wigilię Bożego Narodzenia. Konstrukcja miała 8 x 8 m u podstawy i była dość wysoka. Po rozbiórce zapędzili tych ludzi nad Rypienicę i kazali im się w niej wykąpać, co dla niektórych skończyło się chorobą, a nawet śmiercią. Pod chodnikiem są zachowane kamienne fundamenty bramy, a na kamienicy ślad miejsca, w którym do niej przylegała – wyjaśniał dyrektor historii średniowiecznej budowli uczestnikom pochyłonym nad jej makietą.

Marszruta przewidywała m.in. odwiedzenie dwóch zabytkowych kościołów, kaplicy św. Barbary, starannie odnowionej sieni zabytkowego budynku mieszkalnego (którą niestety zdążyli już zająć się chuligani,



wybijając szybki w drzwiach) i dawnych rynków.

– Rynek w mieście był najważniejszym miejscem. Przy nim mieściły się kamienice bogatych mieszczan i kupców, którzy mieli w nich sklepy lub punkty usługowe. Na rynku odbywały się jarmarki, kilkanaście dużych i kilkadziesiąt mniejszych w ciągu roku. Zjeżdżali się handlarze z całej okolicy, płacąc przy wjeździe myto. Największy targ miał miejsce na świętego Jana. Nie przypadkiem. To dzień, w którym dostaliśmy prawa miejskie, a Jan Chrzciciel jest patronem Rypina i opiekunem wszystkich ludzi związanych z wodą, czyli rybaków, flisaków, szkutników. Warto wspomnieć, że w Rypinie kiedyś było jezioro, lecz wyschło. Na rynku, oprócz handlu, toczyło się życie towarzyskie i kulturalne. Występowali kuglarze, pieśniarze, poeci – informował przewodnik, stojąc pod rzeźbą Jana Chrzciciela. Statua świętego przedstawiona jest z krzyżem w ręku, chociaż

urodził się przed Chrystusem. – Jest to jego XIX-wieczne wyobrażenie, w średniowieczu symbolem chrześcijaństwa była ryba, a nie krzyż – tłumaczył Andrzej Szalkowski.

Najstarsza zachowana budowla w Rypinie to kościół Świętej Trójcy. Oryginalny wystrój wnętrza się nie zachował, jest późniejszy.

– Został zbudowany najprawdopodobniej w połowie XIV wieku. Przyglądając się konstrukcji, użytym materiałom, ostrołukowym oknom, wypełnionymi obecnie XX-wiecznymi witrażami, widzimy, że to styl w architekturze nazywany gotykiem. Wezwanie świątyni jest najwyższe i najważniejsze, więc to kościół farny czyli parafialny. Budynek był wielokrotnie niszczone i palony w czasie wojen polsko-krzyżackich, podczas potopu szwedzkiego i za każdym razem odbudowywany, a nawet rozbudowywany. Rokokowa ambona pochodzi prawdopodobnie z lat 60. XVIII wieku. Jej mów-

nica zwrócona jest skosem do wnętrza budynku, po to, żeby było lepiej słychać. W momencie pojawienia się nąguśnienia ambony straciły swoje pierwotne znaczenie. Obecnie mamy w Świętej Trójcy trzy ołtarze, dawniej było ich pięć. Zarówno główny jak i boczne są barokowe. W ołtarzu po prawej stronie jest obraz św. Walentego, w tej chwili zasłonięty. To patron chorych psychicznie i zakochanych. Oprócz obrazu stoi tam figurka Walentego, z którą wiąże się ciekawa historia. Rzeźba była opisana już w 1764 roku. W którymś momencie zniknęła. Przez wieki nikt jej nie widział i kiedyś ksiądz Tadeusz, nasz dawny proboszcz, robiąc porządki na strychu, wygrzebał ją ze zwalów innych rzeczy. Była mocno zniszczona, więc kapłan oddał ją do zaprzyjaźnionego konserwatora. Jednocześnie z tą statuśką znaleziono figurkę Nepomucena, która również została poddana konserwacji. W latach 80. Urząd Ochrony Zabytków

ogłosił, że została skradziona, a tymczasem czekała na lepszy czas w stertach przedmiotów, które mogą się ewentualnie kiedyś przydać – snuł swoją opowieść dyrektor. Zwrócił także uwagę na malaturę kościoła.

– Jest zachwycająca. Jej najbardziej charakterystyczny element stanowi tekst, który biegnie dookoła świątyni. To modlitwa po łacinie do Świętej Trójcy. Pomiędzy słowami pojawiają się na obłokach święci. Artystą, który tę polichromię zaprojektował i namalował był Władysław Drapiewski – wyjaśnił rypiński cicerone.

Na zewnątrz w murach kościoła widać było okrągłe wgłębienia. Skąd się wzięły, ile ich jest? Starali się odgadnąć uczestnicy wędrowki po Rypinie. Z pomocą pośpieszył muzealnik.

– W Wielką Sobotę krzesano święty ogień w intencji zmarłych. Obracano w dłoniach kawałek twardego drewna, gdy się odpowiednio rozgrzał, przykładano go do hubki, która się zapalała. Kiedyś podjęliśmy się trudu liczenia wgłębień. Jest ich ponad 1400 – wytłumaczył Andrzej Szalkowski.

Ostatnie, przed nowym rokiem szkolnym, spotkanie dla młodych mieszkańców miasta było świetną lekcją historii. Co to szaga, tryfta, gdzie stała i jak wyglądała cerkiew, dlaczego już jej nie ma, kiedy był w Rypinie i co widział Jarosław Iwaszkiewicz oraz jeszcze wiele interesujących faktów i legend poznali ci, którzy przyszli na ostatni Dobry Czwartek w Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej.

Tekst i fot. (jd)



Tobiasz w Rypinie

RYPIN ➤ W miniony wtorek plac przed kościołem pw. Świętej Trójcy w Rypinie zamienił się w scenę teatralną. Nasze miasto odwiedzili aktorzy Teatru Franciszka z Katowic

Trwający blisko dwie godziny musical „Tobiasz” cieszył się sporym zainteresowaniem. Spektakl to sceniczna adaptacja biblijnej opowieści. Młody Tobiasz wyrusza w podróż, by odebrać dług swego ojca. W wyprawie towarzyszy mu zagadkowy nieznajomy – Azariasz. Ich wędrówka obfituje w rozliczne przygody. W końcu docierają do domu krewniaka Raguela. Młody Tobiasz szybko zakochuje się w jego córce – Sarze. Dziewczyna jest niestety dręczona przez demona. W dodatku w noc poślubną w niewyjaśnionych okolicznościach giną jej kolejni mężowie. Ostatecznie do walki z demonem staje Azariasz. Wyjątkowy spektakl wyreży-

serował Mariusz Kozubek.

– Jesteśmy Teatrem Biblijnym działającym przy Katolickiej Fundacji Młodzi Dla Młodych, który jako formę wyrażania siebie na scenie upodobał sobie głównie musical. W śpiewająco-taneczny sposób staramy się przedstawić historie biblijnych postaci, ukazując ich aktualność w dobie współczesności. Nasze spektakle są w pełni autorskie – począwszy od scenariusza, muzyki i choreografii na scenografię, kostiumy i oświetlenie kończąc. A wszystko to uzyskujemy bezinteresownym wkładem własnej pracy, zaangażowania i chęci. Właśnie dlatego nauczyliśmy się sami szyc sobie stroje czy organi-

zować transport, aby środki finansowe – a raczej ich brak – nie były dla nas żadną przeszkodą. Jesteśmy młodymi amatorami teatru rozwijającymi swoje pasje pod okiem zawodowców – czytamy na oficjalnej stronie internetowej Teatru Franciszka.

Opowiedziana z wdziękiem, w teatralnej oprawie historia Tobiasza spotkała się z bardzo gorącym przyjęciem rypińskiej publiczności. Ze względu na pierwiastki humorystyczne spektakl dostarczył także wiele radości. Pozostaje mieć nadzieję, że aktorzy alternatywnego teatru w niedalekiej przyszłości ponownie odwiedzą Rypin.

Tekst i fot. (AdWo)



Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Owoc pewnego błędu

CIEKAWOSTKA ▶ Zanim ludzie zaczęli używać długopisów, musieli używać pór. Te były niepraktyczne i wymagały wprawy. Właśnie dlatego od XVII wieku najbardziej popularnym i szybkim narzędziem pisarskim był ołówek. Już nawet jego nazwa była efektem pewnego geologicznego nieporozumienia

W średniowieczu kupcy posługiwali się metalowymi, ostrymi rylcami, które wykonywano ze srebra, ołowiu lub cyny. Każdy z nas może nawet przeprowadzić prosty eksperyment. Wystarczy wziąć srebrny przedmiot i potrząsnąć nim o kartkę. Szybko zauważymy, że srebro zostawia ślad podobny do ołówka. Podobnie wygląda efekt w przypadku tarcia przedmiotem z cyny i ołowiu.

Wszystko zmieniło się na początku XVI wieku. Wówczas w północno-wschodniej Anglii odkryto złoża grafitu. Minerał był wyjątkowo czysty. Dzięki temu można go było ciąć na mniejsze bloki, a następnie w małe laski. Do tej pory jest to najczystsze złożo grafitu na świecie. Ówczesni naukowcy uznali, że grafit to jedna z odmian ołowiu. Nowy minerał nazwano plumbago, a narzędzie pisarskie, które z niego wyrabiano, nazwano ołówkiem. Gdy po latach okazało się, że grafit i ołów mają niewiele wspólnego, nikt nie myślał już o zmianie nazwy ołówka.

Pierwotnie grafit służył nie tylko do produkcji ołówków, ale przede wszystkim do prac nad kulami armatnimi. Z grafitu wyrabiano formy odlewnicze do kul. Z tego powodu kopalnie w Anglii przejął król. Grafit był tak cenny dla króla i jego armii, że używano go wyłącznie do wyrobu kul armatnich. Ten z którego wytwarzano ołówki, był pozyskiwany nielegalnie. Wadą pierwszych ołówków była

ich łamliwość. Grafit jest kruchy i wymagał obudowy. Początkowo zamiast oprawy drewnianej używano owczej skóry. Po jakimś czasie angielscy urzędnicy dostrzegli także korzyści związane z produkcją ołówków. Zaczął się ich eksport na cały świat. Anglicy mieli monopol na ołówki do 1662 roku. Wówczas przedsiębiorczy Włosi wpadli na pomysł jak z proszku grafitowego tworzyć sztywne laski grafitowe. Metoda ta przyjęła się na całym świecie, jednak ołówki wytwarzane z pojedynczego bloku grafitu nadal są dostępne tylko i wyłącznie w angielskim muzeum ołówka w Cumberland.

Skąd jednak ołówki zyskały współczesną drewnianą oprawę? Aby odpowiedzieć na to pytanie, musimy ponownie przenieść się do Włoch. W okolicach 1560 roku małżeństwo Bernacotti stworzyło pierwszą oprawkę z drewna dla grafitowego wkładu. Ich ołówek był płaski i przypominał współczesne ołówki stolarskie. Małżonkowie do stworzenia „opakowania” dla grafitu użyli drewna jałowca. Jest ono podatne na drażnienie. Później wymyślono szybszą metodę polegającą na formowaniu dwóch połówek drewnianka, a następnie jego sklejanii.

Podczas wojen napoleońskich Francuzi nie mieli dostępu do angielskiego grafitu. To skłoniło Napoleona do poszukiwania nowego rozwiązania. Nicolas-Jacques Conté, znany malarz, oficer i aeronauta wpadł na pomysł

mieszkania proszku grafitowego z gliną. Następnie taki produkt wypalano w formach w specjalnych piecach. W zależności od ilości gliny ołówki pisały „twardziej” lub „mięcej”. To właśnie Francuza uważa się za „ojca” współczesnych ołówków.

30 marca 1858 roku to kolejny wielki dzień w historii ołówków. Zwłaszcza dla osób, które popełniały błędy. Amerykanin Hymen Lipman opatentował dodatek w postaci gumki na szczycie ołówka. Cztery lata później sprzedał patent za 100 tysięcy dolarów, co było zawrotną kwotą, producentowi ołówków Josephowi Reckendorferowi. Ponieważ w 1875 roku sąd najwyższy USA wskazał, że patent jest nieprawny, dziś możemy cieszyć się gumkami na ołówkach we wszystkich, a nie tylko jednej firmie.

Do dziś większość ołówków jest żółtych. Dlaczego? Istnieją dwie teorie. Pierwsza jest taka, że jeden z magnatów ołówkowych, właściciel słynnej marki Koh-I-Noor, jako pierwszy zastosował ten kolor ołówków. Firma mieściła się w Wiedniu, więc ołówek miał nawiązywać do austro-węgierskiej flagi. Druga teoria mówi o tym, że żółty kolor miał symbolizować wschód. Większość ołówków wykonywano w XIX wieku z grafitu wydobywanego na Syberii. Wkrótce inni producenci ołówków podchwycili żółty kolor i tak pozostaje do dziś.

(pw)

XX wiek

Nielubiany obowiązek

W styczniu 1916 roku na terenach na południe od Drwęcę rządziły władze niemieckie. Rosjanie, którzy wcześniej byli tu panami, zostali zepchnięci na wschód na skutek działań wojennych.



Niemcy zaczęli wprowadzać swoje porządki, w tym szczegółową ewidencję ludności. Mieszkańcy powiatu lipnowskiego i rypińskiego zmuszeni zostali do wyrabiania sobie paszportów. Nowe paszporty wydawano w każdej gminie. Dokument musiał posiadać każda osoba starsza niż 10 lat. Niemieckie paszporty różniły się od rosyjskich posiadaniem fotografii. W związku z tym istniały komisje paszportowe, które wykonywały zdjęcia portretowe wszystkim starszym niż 10 lat obywatelom. Dla wielu było to pierwsze zdjęcie w życiu. Stare paszpor-

ty rosyjskie należało obowiązkowo składać w kancelariach gminnych.

Każdy, kto nie stawiał się do fotografa rządowego w wyznaczonym terminie, miał wyznaczony dodatkowy termin. Jeśli znowu uchylił się od obowiązku, był karany. Polacy niezbyt chętnie patrzyli na nowe obowiązki i dokumenty. Nawet na słynnym rysunku ilustrującym okupację Polski przez Niemców i Austriaków postać symbolizująca Polskę posiada kajdany na rękach, knebel w ustach i właśnie paszport na szyi.

(pw)

XX wiek

Trudne żniwa

Jesteśmy w okresie dożynek, czyli podziękowań za plony. W 1883 roku w naszych okolicach żniwa były bardzo trudne, a plony opłakane.

Żniwa 1883 roku rozpoczęły się ok. 10 lipca. Korespondent opisujący ich przebieg w gazecie Korespondent Płocki nosił pseudonim Józef znad Drwęcę. – Żniwa mamy opłakane. Od chwili ich rozpoczęcia przed trzema tygodniami niemal co dzień deszcz, a nawet ulewę nas nawiedzają. Miejscami żyto zaczęło już porastać – alarmował korespondent.

Nie udało się także zebrać siana z pól. Plantacje ziemniaków ucierpiały na skutek chorób

grzybowych. Na bulwach zaczęły pojawiać się białe plamy. Na dodatek 23 lipca nad wieloma miejscowościami przeszedł grad. – „Tak wiele wypadków od pioruna i budowli wywróconych przez huragany jak w bieżącym roku pewno już dawno nie było. Rok ten niejednemu da się dobrze we znaki i będziemy musieli pewno zaliczyć go do najcięższych lat stulecia” – podsumował Józef znad Wisły.

(pw)

XX wiek

Końskie porządki

Dawniej samochody posiadali nieliczni, zamożni mieszkańcy. Niemal każdy posiadał za to konie, które służyły jako ciągniki i samochody.

O konie należało dbać, zwłaszcza, że szybko rozprzestrzeniały się złośliwe choroby. Na kilka przedwojennych powiatów przypadał Rejonowy Inspektor Koni. Był to specjalny urzędnik, który dbał o to, by konie były regularnie badane.

Kiedy Polska odzyskała niepodległość w 1918 roku, dość długo nie interesowano się szczegółową ewidencją koni. W rejonie toruńskim dopiero

w 1933 roku zrobiono spore porządki w dokumentacji i przepisano stare, niestarannie prowadzone księgi. Bywały jednak gminy, gdzie księgi prowadzono wzorcowo. Wyróżniono tu gminy Golub, Łabędź, Wąbrzeźno, Myśliwiec i Małe Radowiska. W innych gminach panował znaczny bałagan. Były to gminy: Nowawieś, Piątkowo, Szewa i Wałycz.

Kontrola inspektora w 1934

roku stwierdziła, że wiele koni w ogóle nie wciągano do ewidencji lub też ich nie wykresłano. Dla gospodarzy rejestracja koni była problematyczna, ponieważ wiązała się z wydatkami. Za koński dowód identyfikacyjny należało płacić spore pieniądze. Konie, podobnie jak dziś auta, podlegały okresowej kontroli. To wszystko sprawiało, że bywały przypadki obchodzenia systemu.

(pw)

Uczcijmy pamięć w 80. rocznicę

XX WIEK ▶ 1 września 1939 roku rozpoczęła się II wojna światowa. Jedne z krwawych walk toczyły nad jeziorem Mełno i pod miejscowością Grupa. Brali w nich udział mieszkańcy naszego regionu, służący w 4. i 16. Dywizji Piechoty



Żołnierze Wehrmachtu w jednej z pomorskich wiosek

We wrześniu 1939 roku obszar Pomorza, tym samym Wąbrzeźna, Golubia i Dobrzynia nad Drwęcą, Kowalewa Pomorskiego oraz Lipna i Rypina miała bronić Armia „Pomorze” pod dowództwem gen. Władysława Boronowskiego. W jej skład wchodziła m.in. Grupa Operacyjna „Wschód”, którą dowodził gen. Mikołaj Bołtuć. Jej zadaniem była obrona linii od Grudziądza po Brodnicę. W skład GO „Wschód” wchodziły dwie dywizje piechoty: 4. i 16. DP oraz bataliony Obrony Narodowej, m.in. z Brodnicy. W skład 4. Dywizji Piechoty wchodził stacjonujący w Brodnicy 67. Pułk Piechoty. Służyło

w nim wielu mieszkańców naszego regionu.

Pierwsze walki tej grupy miały miejsce nad rzeką Osą oraz w rejonie jez. Mełno. Do pierwszych starć doszło tu już 1 września.

Odcinka nad Osą broniła 16. DP. Mimo wsparcia 14. pp z Włocławka oddziały niemieckie (21. i 228. DP) wyparły jednostki polskie z zajmowanych pozycji. W tej sytuacji gen. Bołtuć zdecydował się na rzucenie do kontrofensywy pozostałych oddziałów 4. DP, które znajdowały się w okolicach Radzyna. Jednak w trakcie tego manewru 16. DP rozpoczęła przedwczesny odwrót.

Obie jednostki utrudniły sobie nawzajem marsz. Tylko dzięki niewykorzystaniu sytuacji przez Niemców udało się doprowadzić do natarcia i odbicia miejscowości Gruta. Przeciwnik jednak utrzymał się nad Osą.

3 września od wczesnych godzin rannych jednostki niemieckie ponowiły atak na pozycje polskie w okolicach jeziora Mełno. II batalionowi 67. pp pod dowództwem mjr Mariana Tyborowskiego po ciężkich walkach udało się zdobyć zabudowania we wsi. Poniesiono przy tym jednak ogromne straty. Mimo tego nie rozstrzygnięto to bitwy na korzyść wojsk polskich. W tej sytuacji, w obawie przed oskrzydleniem, dowódca 4. DP płk Lubicz – Niezabitowski nakazał odwrót na południe. W wyniku wycofania się jednostek polskich, bitwa o Mełno została przegrana. 4. DP zajęła nowe pozycje obronne w rejonie Wąbrzeźna, dzień później wycofana się dalej na południe.

W nocy z 4 na 5 września polskie oddziały rozlokowały się nad Drwęcą, w rejonie Golubia i Dobrzynia. Część z nich schroniła się w lasach w oko-

licach Elgiszewa, nad jez. Okonin (4. DP), natomiast 16. DP na południe od Dobrzynia w lasach w rejonie Paliwodziny.

Do dnia dzisiejszego pozostały tu ślady po okopach, które żołnierze wykopali w celu obrony przed nalotami niemieckich samolotów, które bombardowały polskie pozycje. Polskie wojsko nie zatrzymało się tu dłużej tylko pomaszerowało w stronę Włocławka.

Ślady walk wrześniowych 1939 roku możemy odnaleźć między innymi nad jeziorem Jeziorki pod Dobrzyniem, gdzie znajdują się mogiły ludności cywilnej, która zginęła w wyniku nalotów. Podobny

grób można znaleźć w Szafarni, w lasku przy drodze wojewódzkiej. Niemieckie samoloty ostrzelały w tych miejscach bezbronne kolumny uciekającej ludności cywilnej. W okolicach jeziora zginęły dwie osoby, natomiast w Szafarni aż 12 osób. Ciało zamordowanych pochowano w przydrożnych mogiłach. Groby nieznanymi żołnierzami polskich możemy odnaleźć na przykład na cmentarzach w Chełmoniu i Pluskowcach.

W kolejnych numerach naszego tygodnika postaramy się przybliżyć historię wydarzeń sprzed 80 lat.

Szymon Wiśniewski



Niemieccy żołnierze w lasach koło Mełna

XX wiek

Szukamy żołnierzy

Jadwiga Kaczorowska z Bocheńca w gminie Radomin opowiedziała nam historię swojego wujka, żołnierza września 1939 roku oraz II Korpusu Polskiego.



Adam Wiśniewski przebywał w Stalagu XIII A

– Brat mojej mamy, Adam Wiśniewski w 1939 roku walczył w Wojsku Polskim – opowiada Jadwiga Kaczorowska. – Niestety nie wiemy w jakiej jednostce i gdzie. Posiadamy tylko kilka zdjęć wujka w polskim mundurze. Wiemy również, że w ostatnim etapie wojny służył w II

Korpusie Polskim pod dowództwem generała Władysława Andersa. Jak tam trafił, nie wiem.

Dzięki analizie zdjęć udało nam się ustalić część historii Adama Wiśniewskiego. Na jednej z zachowanych fotografii widzimy go w mundurze Korpusu Ochrony Pogranicza. Widać tak-

że dwie charakterystyczne odznaki. Jedna to odznaka pamiątkowa KOP-u, a druga to Odznaka Strzelecka. Najprawdopodobniej nasz bohater odbył w latach 30-tych XX wieku zasadniczą służbę właśnie w formacji KOP na wschodniej granicy II Rzeczypospolitej. Często mieszkańców zachodniej Polski wysyłano do garnizonów na tzw. Kresach Wschodnich.

W 1939 roku Adam Wiśniewski został ponownie powołany do Wojska Polskiego. Niestety nie wiemy gdzie służył. Ponownie dzięki analizie zdjęcia możemy natomiast ustalić, że trafił do niemieckiej niewoli. Na odwrocie jednego ze zdjęć znajduje się informacja, że zostało ono wykonane w stalagu XIII A, czyli obozie dla jeńców wojennych w Hesji, w miejscowości Limburg. Obóz

funkcjonował od 1940 roku do wiosny 1945 roku. Został wyzwolony przez wojska amerykańskie. Wówczas Adam Wiśniewski trafił jako uzupełnienie do Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie, a dokładniej do II Korpusu Polskiego pod dowództwem generała Władysława Andersa.

– Jak opowiadała mi mama, jej brat bardzo chciał wrócić do Polski – dodaje Jadwiga Kaczorowska. – Wrócił najprawdopodobniej w 1947 roku. Zachowało nam się tylko kilka zdjęć wujka.

Zachęcamy innych miesz-

kańców naszego regionu do kontaktu z naszą redakcją. Chcielibyśmy publikować państwa historię z czasów II wojny światowej. Szukamy żyjących świadków wydarzeń z lat 1939-1945 oraz osób, których przodkowie walczyli na frontach II wojny światowej. Prosimy o kontakt pod numerem 608 154 720 lub w siedzibie redakcji. Czekamy również na państwa mejle pod adresem s.wisniewski@wpr.info.pl.

(Szyw)

Fot. zbiory rodzinne



Adam Wiśniewski w mundurze KOP

OGŁOSZENIA DROBNE

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja, Ki-kół, ul. Spółdzielca 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27, tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Płacimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!, tel. 510 503 510

Części i akcesoria

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31, tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MOTO-OIL, diag. komputer, wymiana opon, klimatyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń, ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto części AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipanova 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno, tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeźno, ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzoneczęściużywanedowszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!, tel. 510 503 510

Kupię/Sprzedam

Sprzedam samochód VW Touareg 2007r., 3.0 l, diesel, stan idealny, tel. 601 319 627

Serwisy

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych-Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki, tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i diagnostyka kół 3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja, serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam., obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, diagnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie, tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, mechanika pojazd., Kowalewo Pomorskie, tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i naprawa samochodów ciężarowych, serwis klimatyzacji, tel. 608 711 361

D.Łępicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkanizacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, opony używane, Płachoty 14, tel. 782 659 253

Auto-Nik-mechanika i diagnostyka samochodowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy wypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detale, sprzedaż, wulkanizacja i serwis. Naprawa aut. Lakiernia proskowska. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15, tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika pojazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefkowo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości

NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w obrocie nieruchomościami. Oferujemy profesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju transakcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, pow. 65,92m², z tarasem, cena: 217.536,00 zł. KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Nowe mieszkania na sprzedaż, Centrum Radzyń Chełmiński, ostatnie dwa mieszkania, tel. 666 40 12 13

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi oraz sprzęt rolniczy, tel. 517 352 815

Sprzedam działki 10 arowe w Radominie tel. 785 507 802



Sprzedam dom z działką 900m/2 i budynkami gospodarczymi z możliwością prowadzenia w nich działalności w m. Ostrowite gm. Golub-Dobrzyń. Dom ma 143 m/2 powierzchni mieszkaniowej plus piwnica. Oferta domu jest z umeblowaniem i sprzętem. Cena: 235 000 zł. Więcej informacji pod numerami kontaktowymi: 698 672 596 i 607 115 444

Praca

Zatrudnimy Pracowników do firmy produkcyjnej w Ostaszewie k. Torunia; 2 zmiany; wolne weekendy i darmowy dojazd do pracy. Zadzwoń lub wyślij smsa „Produkcja” 606773819

Magazyniera z uprawnieniami na wózki widłowe, Ostaszewo k. Torunia; 2 zmiany; wolne weekendy; bezpłatny dojazd do pracy. Zadzwoń lub wyślij smsa „Magazynier” 608549221

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty przymowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, Duśk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. Usługi: koparka/spychem. Wulkanizacja: rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a, tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż części do ciągników i maszyn rolniczych, Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135, 54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wąbrzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368, 56 689 10 70, 56 689 10 75

Zwierzęta

Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam Faktury Vat, tel. 609 092 360

Kupię kury i maciory, odbiór z gospodarstwa, waga, tel. 725 804 742

Inne

Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Usługi
Auto handel/komis

Auto Handel-komis skup i zamiana, Marek Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B, tel. 603 858 933

Damar-autasprządzaneZ Niemiec, komis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe

Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, tel. 668 282 610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kanalizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 23b, tel. 512 295 280

Projektownia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku publicznego, tel. 662 116 657

Benstał-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piśsudskiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-przemysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A, tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja poddaszy, tynki elewacyjne i dekoracyjne, malowanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z dojazdem. Usługi ślusarsko-spalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. Rad-Met Radosław Bedlin, Moszczone 40, tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, rolety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16, tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i sanitarna, Lipno, ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i granitową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, koparką i koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszynowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U Kalinowski-bramy, ogrodzenia, balustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo, tel. 512 442 245

P.P.H.U Rom-Dom-więzby dachowe, pokrycia dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowski-usługi koparkami, transport materiałów sypkich, Jasień 53a, tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkietów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cementowo-wapienne. Długoletnie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podnośnik koszowy 18m, pomiary i inne usługi, Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melioracje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: więzby dachowe, schody, meble ogrodowe, parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Kominki sprzedaż, fachowy montaż, gwarancja usługi. Tel. 668 138 787

Kamień naturalny na tarasy, schody, elewacje i do ogrodu, Hurtownia Kamienia Wilkat, Golub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 44F, tel. 601 319 627

Remonty, malowanie, gładzie, sufity podwieszane, regipsy, tel. 885 810 599

Domy weselne/sale

Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysp Wądzyn-sala weselna, imprezy okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylia-wesela, imprezy okolicznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, tel. 607 981 703



Dom weselny Wenecja imprezy okolicznościowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowoczesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176, 504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Formalności i inwestycje w pigułce „od A do Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarnocha-Krzemińska, projektowanie, nadzorowanie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Golub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5), tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasieniecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3, tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudźba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17, tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Profesjonalne usługi geodezyjne Rach-Geo Jarosław Wróblewski, Nowogród k/ Golubia-Dobrzynia, tel. 601 883 514

Edukacja

Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, młodzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27, tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Reymonta 6/61, tel. 889-307-337

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość

Lombard pożyczki pod zastaw złota - aut - nieruchomości, Kowalewo Pom., ul. Toruńska 4, tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszystkie rachunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsolidacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu walut, najkorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlepsze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska i M. Raś, dyżur całonocowy, Małe Pułkowo 42, tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, dyżur całonocowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy

Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Półwysp Wądzyn-hotel, restauracja, tel. 667 652 205

Komputery/IT

Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskalne, terminale płatnicze, programy Insert, tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, naprawa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, nawigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych komputerów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

ZASADY NADAWANIA OGŁOSZEŃ DROBNYCH

Twoje ogłoszenie ukaże się WE WSZYSTKICH naszych tygodnikach: CGD, CLI, CRY, CWA.

Aby nadać ogłoszenie :

- Wyślij treść ogłoszenia na adres e-mail: reklama@wpr.info.pl. Otrzymasz e-mail zwrotny z wyceną i nr konta do wpłaty
- Odwiedź nasze biuro i nadaj ogłoszenie osobiście: ul. Rynek 22, 87-400 Golub-Dobrzyń
- Ogłoszenia do kolejnego numeru przyjmujemy do godziny 16⁰⁰ w poniedziałki

Szczegółowe informacje pod numerem telefonu 662 061 331 lub 608-688-587. Regulamin znajdziesz na stronie www.golub-cgd.pl

NOWOŚĆ!

Ogłoszenia drobne ze zdjęciem!

Moda i uroda

Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszevska, Golub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie

Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa, Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa

Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia ławet i przyczep towarowych oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Sikorski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału

F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U. M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Budziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A (naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska (naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałow Marchewka, Golub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, tel. 609 092 360

Sport/rekreacja

Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaz, serwis, naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowery, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Wąbrzeźno, ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów

J. Stuczynski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczynski, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowiska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawroniścy, Rypin, ul. Mieczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw

Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Transport

Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Ubezpieczenia

M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Dobrzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, tel.517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, pożyczki, J. Stawarz, Tuchowo, ul. Sierpecka 4, tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne

Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, maszynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Zdrowie Rehabilitacja

mytnikconcept Method Massage Therapy

Gabinet Terapii Manualnej Ludmiła Maciejewska poleca: terapię manualną metodą Dorna, metodę masażu MytnikConcept, masaż metodą Breussa. Cel terapii: profilaktyka, likwidowanie bólów z dysfunkcji kręgosłupa, usuwanie napięcia i bólu mięśni. Zapraszam: ul. Wojska Polskiego 3C, 87-400 Golub-Dobrzyń (poprzedni budynek NZOZ Nasz Medyk), pon - pt. 8.00-19.00 sob.8.00-14.00 rejestracja: tel. 882 787 070 tech. masażysta Ludmiła Maciejewska, zobacz więcej : www.polskiemasaze.pl

Różne

Oddam owczarka, sprzedam bryczkę. Tel. 880 409 583

Kupię skrzynki i butelki po piwie i napojach. Dojadę, odbiorę, tel. 691 589 161

WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU

Wójt Gminy Skrwilno ogłasza przetarg ustny nieograniczony na sprzedaż gminnej nieruchomości zabudowanej położonej w Skrwilnie, przy ulicy Szerokiej 18 (budynek po poczekalni PKS)

1. Dane o nieruchomości oraz informacja o przeznaczeniu nieruchomości:

Przedmiotem przetargu jest nieruchomość zabudowana, położona w Skrwilnie, przy ulicy Szerokiej 18, zabudowana budynkiem (po poczekalni PKS) o powierzchni użytkowej 59,86m², powierzchni zabudowy 78,00 m², zlokalizowana na działce oznaczonej nr ewidencyjnym 737/3 o pow. 0,0193 ha, położona w obrębie Skrwilno, rodzaj użytku - B. Nieruchomość posiada urządzoną w Sądzie Rejonowym w Rypinie księgę wieczystą KW WL1Y/00014864/1, i stanowi własność Gminy Skrwilno. Zgodnie z miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego dla działek położonych w rejonie miejscowości Skrwilno, gm. Skrwilno uchwalonym uchwałą Nr VIII/58/19 Rady Gminy Skrwilno z dnia 8 sierpnia 2019 roku ogłoszonym w dzienniku Urzędowym Województwa Kujawsko Pomorskiego z dnia 16 sierpnia 2019 roku, poz. 4429 przedmiotowa nieruchomość ma przeznaczenie 16 U-tereny usługowe.

4. Cena wywoławcza: 56.100 zł

Do ceny uzyskanej w przetargu zostanie doliczony podatek VAT w stawce 23 %.

5. Termin i miejsce przetargu:

Przetarg odbędzie się w dniu 30 września 2019. o godzinie 10⁰⁰ w siedzibie Urzędu Gminy w Skrwilnie, przy ulicy Rypińskiej 7, sala obrad nr 1.

6. Wysokość wadium, forma i miejsce jego wniesienia.

Warunkiem przystąpienie do przetargu jest wpłacenie wadium w pieniądzu, w wysokości 10 % ceny wywoławczej tj. w kwocie 5.610 zł (słownie zł: pięć tysięcy sześćset dziesięć złotych 00/100) najpóźniej do dnia 25 września 2019 roku na rachunek bankowy Gminy Skrwilno nr 709546 0004 2004 0020 0101 0003 Bank Spółdzielczy w Skępem 0/ Skrwilno lub w kasie Urzędu Gminy w Skrwilniae. W tytule wpłaty należy wpisać. Wadium przetargowe - nieruchomość zabudowana w Skrwilnie.

7. Informacja o miejscu wywieszenia i publikacji ogłoszenia o przetargu:

Niniejsze ogłoszenie wywieszono w siedzibie UG Skrwilno, ul. Rypińska 7 oraz opublikowano na stronie internetowej www.bip.skrwilno.io.pl .

8. Dane teleadresowe, pod którymi można uzyskać szczegółowe informacje dotyczące przetargu:

Szczegółowe informacja można uzyskać w Urzędzie Gminy w Skrwilnie, ul. Rypińska 7 lub pod nr telefonu (054) 270 00 12 wew. 11 lub 881 470 407.

Z up. WójtA
mgr Janusz Semytkowski
SEKRETARZ GMINY

dombud rp
przyjedź i sprawdź nas!



DOŁĄCZ DO NAS!
facebook.com/dombudrp

Ul. Szosa Rypińska 26
87-400 Golub-Dobrzyń (obok Urzędu Pracy)
Tel. 56 682 18 11 lub 507 145 829

TYGODNIK REGIONU RYPIŃSKIEGO



Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń ul. Rynek 22
tel. 662 061 331
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

Redaktor naczelny:
Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl

Dział reklamy i ogłoszeń:
tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Kolportaż prasy:
tel. 535 584 565

Wydawca:
WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń ul. Rynek 20

Druk:
GRUPA WM Sp. z o.o.
10-364 Olsztyn, ul. Tracka 5

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich redagowania i skracania. Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Zagraли w Nowe Osiedle Cup

PIŁKA NOŻNA ▶ W środę 21 sierpnia na terenie Nowego Osiedla odbył się kolejny Turniej Piłki Nożnej **NOWE OSIEDLE CUP 2019**. Głównym organizatorem imprezy był burmistrz Rypina Paweł Grzybowski oraz radni miasta Rypin, w szczególności Alicja Federowicz



W turnieju brały udział dzieci i młodzież ze Szkoły Podstawowej Nr 1 w Rypinie oraz dzieci mieszkające przy ulicy Nowe Osiedle. W sportowej rywalizacji wzięło udział 10 drużyn, które zostały podzielone na dwie kategorie wiekowe: I. Kategoria wiekowa: 1. „GAP”; 2. „Lech Rypin”; 3. „FC Gumisie”; 4. „Bakajoko”; 5. „Metropolia Rusinowo”. II. Kategoria wiekowa: 1. „Mali Giganci”; 2. „FC Antki”; 3. „Osiedlowe Wilczki”; 4. „100 Twarzy

Złomiarzy”; 5. „Słodkie Pysie”.

Pierwsze miejsce zajęły drużyny: I. Kategoria – „Bakajoko” oraz II. Kategoria – „100 Twarzy Złomiarzy”.

Podczas imprezy dzieci mogły bawić się bezpłatnie na dmuchanej zjeżdżalni. Był również słodki poczęstunek. Zawodnicy biorący udział w turnieju otrzymali pamiątkowe medale oraz nagrody rzeczowe. Szczególną nagrodę otrzymał jeden z młodych sportowców, który aktyw-

nie włączył się w akcję zbierania nakrętek, pomagając tym samym swojej niepełnosprawnej rówieśniczce.

– Za pomoc w organizacji imprezy serdeczne podziękowania dla pracowników Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji, Rypińskiego Domu Kultury, a także w dniu zawodów dla Straży Miejskiej i funkcjonariuszy KP Policji w Rypinie – podaje Urząd Miasta w Rypinie.

(ak), fot. UM Rypin



REKLAMA

Szanowni Rodzice! SPECJALNY OŚRODEK SZKOLNO-WYCHOWAWCZY w Wielgiem

Ogłasza nabór uczniów na rok szkolny 2019/2020

OŚRODEK NASZ PRZEZNACZONY JEST DLA DZIECI I MŁODZIEŻY
Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ INTELEKTUALNĄ STOPNIA
UMIARKOWANEGO I ZNAČNEGO W WIEKU OD 7 DO 24 ROKU ŻYCIA

Zapewniamy naukę w następujących szkołach:

- 1. Szkole Podstawowej Specjalnej (8lat)**
- 2. Szkole Specjalnej Przystosowanej do Pracy (3 lata)**

Prowadzimy także wczesne wspomaganie rozwoju dziecka dzięki utworzonemu ośrodkowi koordynacyjno – rehabilitacyjno – opiekuńczemu w ramach programu „Za życiem”

oraz całodobową opiekę w INTERNACIE!
(od niedzieli godz. 18:00 do piątku godz. 18:00)

**Zapraszamy do odwiedzin
naszego ośrodka!**



Zapraszamy do kontaktu!
Tel.: 54 280-19-08

po godz. 15-tej nr: 54 260-19-59

Strona internetowa: www.sosw-wielgie.pl

e-mail: sosw@golub-dobrzyn.com.pl

adres: Wielgie 80A, 87-645 Zbójno pow. Golub-Dobrzyń

Tanecznie u seniorów

RYPIN ▶ W minioną sobotę rypińscy seniorzy zaliczyli kolejną udaną imprezę. Na parkiecie panowała iście gorąca atmosfera

Nasi seniorzy już nie raz udowodnili, że wiek nie ma tak naprawdę żadnego znaczenia, jeśli chodzi o dobrą zabawę. Liczy się pozytywne nastawienie do życia i ludzi.

– Seniorzy chcą wychodzić z domów, korzystać z życia – przyznaje z uśmiechem na twarzy Jadwiga Dąbrowska, przewodnicząca rypińskiego koła. – Czas spędzony na zabawie z bliskimi osobami jest bezcenny. Każdy z nas potrzebuje kogoś z kim może porozmawiać. W mojej ocenie sa-

motność to jeden z największych problemów ludzi starszych. Dzieci odchodzą z domu i zakładają własne rodziny, zapominają o swoich rodzicach – coraz rzadziej ich odwiedzają. Dlatego zachęcam wszystkich seniorów – wstępujcie w nasze szeregi. Spotykamy się z okazji różnych imprez okolicznościowych, takich jak Dzień Seniora czy Dzień Kobiet. U nas nikt na nudę nie narzeka.

Miłym akcentem były urodzinowe życzenia dla członka rypińskiego koła – Jerzego Tu-

chalskiego. Nie zabrakło również tradycyjnego „Sto lat”, odśpiewanego z wielkim przejęciem. Następnie nadszedł czas na tańce. Tradycyjnie zabawę poprowadził zespół Liberta. Na parkiecie królowały największe włoskie przeboje oraz śląskie szlagiery. Wszyscy bawili się cudownie do późnych godzin nocnych. Kolejna potańcówka zaplanowana jest 5 września.

**Tekst i fot.
(AdWo)**



Wyjazdowa wygrana Lecha

PIŁKA NOŻNA ▶ Coraz lepiej idzie w sezonie 2019/20 w czwartej lidze kujawsko-pomorskiej piłkarzom Lecha Rypin. Tym razem nasz zespół pokonał na wyjeździe Cuiavię Inowrocław



Pierwsze 10 minut to badanie sił obu drużyn. W 11. minucie pierwszą sytuację stworzyli gospodarze, ale Osiecki był na miejscu. Minutę później uderzył Rożnowski, piłka przeszła jednak nad poprzeczką. W 19. minucie doskonałe dośrodkowanie z rożnego Ba-

ranowskiego dotarło do Rożnowskiego, który uderzył z bliska ale prosto w bramkarza. Powinno być 0:1. W 22. minucie P. Lewandowski uderzył zza szesnastki nad poprzeczką. W 26. minucie zawodnik Cuiavii uderzył z 15 metrów, ale Osiecki pewnie obronił.

W 30. minucie kolejna dobra akcja Lecha i po asyście P. Lewandowskiego M. Trędewicz uderzył nad bramką Cuiavii. Od 37. minuty gospodarze grali w dziesięciu po drugiej żółtej kartce i w konsekwencji czerwonej dla gracza miejscowych. W 40. minucie Osiecki obronił akcję sam na sam. W 43. minucie Rybka wybił piłkę zmierzającą do pustej bramki. Minutę później Jankowski wyszedł na czystą pozycję, jednak trafił prosto w bramkarza. Pierwsza połowa zakończyła się bezbramkowym remisem, choć klarowne sytuacje na gole miały obydwie ekipy.

W 55. minucie głową uderzył M. Trędewicz, ale piłka przeleciała wysoko nad bramką. W 65.

minucie uderzył Rybka, ale minimalnie nad poprzeczką. Dwie minuty później Rożnowski wyszedł sam na sam z golkeeperem Cuiavii, ale obrońca wybił mu piłkę wslizgiem. W 71. minucie kontra Lecha i M. Trędewicz uderzył obok słupka. Na kwadrans przed końcem Jankowski w doskonałej akcji nie trafił i przeniósł nad bramką.

Dwie minuty później ponownie Jankowski uderzył ale obok słupka. Wreszcie w 82. minucie składną akcję przeprowadzili piłkarze Lecha i w końcu padł gol. Strzelcem był Rożnowski. W doliczonym czasie gry M. Trędewicz po kontrze Lecha podwyższył na 0:2 i ustalił wynik meczu. Lech zwyciężył na gorącym terenie za-

śnienie, po dobrym meczu i za-inkasował komplet punktów. Po tym spotkaniu rypinianie awansowali na siódme miejsce w tabeli.

W kolejny weekend Lech podejmie Włocławię Włocławek, w niedzielę o godzinie 16.00. Relacja w kolejnym CRY.

Cuiavia Inowrocław - Lech Rypin 0:2 (0:0)

Skład: Osiecki - R. Lewandowski (80 min. Krajewski), Rybka, Dąbrowski, Baranowski, Jankowski, J. Trędewicz, Moszczyński (90 min. Gawryszewski), P. Lewandowski (84 min. Fodrowski), Rożnowski (88 min. Jasieniecki), M. Trędewicz.

(ak), fot. archiwum



Rekreacja

Pobiegną po zdrowie

Już 31 sierpnia wystartuje XIV Rypiński Bieg Po Zdrowie – Doliną Rypienicy, w ramach cyklu odbędzie się również VII Dziecięcy Bieg Po Zdrowie oraz piknik historyczny „Rypin dnia 1 września”.



– Oprócz zmagania sportowego czeka na was bogaty program, m.in.: obozowisko prezentujące wojskowość II RP w momencie wybuchu II wojny światowej, a w nim arsenał, sztab dowódczy, strzelnica, poligon, majdan, kramy i modystka. Znajdzie się coś dla miłośników klocków, modeli i pojazdów pancernych. Konkursy, werbunek rekruta i koncerty – zachęca rypiński magistrat.

Jak dobrze znacie historię naszego miasta? Wiecie, że Rypin nazywany był miastem pogranicza? Jednakże minione wojny, czasy zaborów, rekwizycji wojennych, kon-

trybucji spowodowały, że miasto nie może pochwalić się zabytkami przykuwającymi uwagę turysty. Dlatego też w związku z rosnącym ruchem turystycznym zrodził się pomysł stworzenia ścieżki historycznej.

– Jednym ze szczególnych punktów na mapie Rypina jest Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej, dawny Dom Kaźni, którego piwnice są niemyimi świadkami zbrodni nazistowskich podczas II wojny światowej. To ważne miejsce dla wszystkich rypinian, dlatego począwszy od tego roku chcemy, by istotne dla naszej historii miejsca zaistnia-

ły w świadomości osób odwiedzających Rypin – przekonują rypińscy urzędnicy.

Na uczestników biegu głównego czekają wyjątkowe medale prezentujące najważniejsze dla naszej historii miejsca. Jakie miejsce pojawi się na tym medalu za rok? Chcecie zebrać całą kolekcję? Weźcie udział w tej i kolejnych odsłonach Biegu Po Zdrowie Doliną Rypienicy!

Sponsorem głównym wydarzenia jest Fundacja PGNiG S.A. im. Ignacego Łukasiewicza, a honorowym patronatem event objął Marszałek Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Patronem medialnym jest tygodnik CRY. Jednocześnie informujemy o modyfikacji trasy biegu, ze względu na odbywające się dożynki gminne, dotyczy odcinka biegu przez Kowalki. Dystans pozostaje ten sam – 10 km. Mapa z trasą biegu dostępna jest na stronie urzędu miasta: rypin.eu.

(ak), fot. UM Rypin

Piłka nożna

Zagraли na Litwie

W ramach międzynarodowej współpracy Rypina z litewskim miastem Pokroje młodzi piłkarze Lecha Rypin wzięli udział w międzynarodowym turnieju piłki nożnej.



W sportowej rywalizacji, która odbyła się na Litwie, uczestniczyło łącznie 12 zespołów. Po emocjonujących rozgrywkach rypińska drużyna wywalczyła czwarte miejsce. – Serdecznie gratulujemy zawodnikom oraz trenerowi udanego występu. Dziękujemy także za godne reprezentowanie i wspianą promocję Rypina – podsumowuje UM Rypin.

Ponadto w wyjeździe uczest-

niczyła również 10-osobowa grupa młodzieży w wieku 14-18 lat z naszego miasta, która w ramach projektu „Przyjaźń to nic trudnego” brała udział w zajęciach i zabawach z zagranicznymi rówieśnikami. Była to doskonała forma integracji, wymiana doświadczeń oraz niezapomniana przygoda życia.

(red)
Fot. UM Rypin